
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc công bố danh mục thủ tục hành chính mới ban hành, được sửa đổi, bổ sung, 

thay thế lĩnh vực đường bộ thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Giao thông 

vận tải; thủ tục hành chính thực hiện theo phương án ủy quyền giải quyết thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện 
 trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về 

kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013; 

Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của 

Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính; 

Căn cứ các Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải: số 

1009/QĐ-BGTVT ngày 14/8/2024 về việc công bố thủ tục hành chính được bãi 

bỏ trong lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Giao thông 

vận tải; số 1503/QĐ-BGTVT ngày 09/12/2024 về việc công bố thủ tục hành 

chính được sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ thuộc chức năng 

quản lý của Bộ Giao thông vận tải; số 1501/QĐ-BGTVT ngày 09/12/2024 về 

việc công bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ trong 

lĩnh vực đường bộ thuộc chức năng quản lý của Bộ Giao thông vận tải. 

Căn cứ Quyết định số 18/2020/QĐ-UBND ngày 04/9/2020 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành quy định thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành 

phố Hà Nội;Quyết định số 27/2023/QĐ-UBND ngày 22/11/2023 về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 18/2020/QĐ-

UBND ngày 04/9/2020 của UBND thành phố Hà Nội ban hành quy định thực 

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính trên 

địa bàn thành phố Hà Nội.  

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số             

1434/TTr- SGTVT ngày 30/12/2024. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 02 thủ tục hành chính mới ban 

hành, 12 thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung và thay thế trong lĩnh vực 

đường bộ thuộc chức năng quản lý nhà nước của Sở Giao thông vận tải Hà Nội; 

03 thủ tục hành chính thực hiện theo phương án ủy quyền giải quyết thủ tục 

hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện trên địa bàn 

thành phố Hà Nội; Bãi bỏ 26 thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của Sở Giao thông vận tải Hà Nội; Bãi bỏ 14 thủ tục hành chính thực hiện theo 

phương án ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết 

của UBND cấp huyện trên địa bàn thành phố Hà Nội.  

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

- Số 05, số 16 đến số 19 mục I, phần I, phụ lục kèm theo Quyết định số 

4267/QĐ-UBND ngày 09/8/2019 của Chủ tịch UBND Thành phố hết hiệu lực. 

- Số 04 mục I, phần I phụ lục kèm theo Quyết định số 4301/QĐ-UBND 

ngày 24/9/2020 của Chủ tịch UBND Thành phố hết hiệu lực. 

- Số 19, số 20 phần II, phụ lục 1 kèm theo Quyết định số 4677/QĐ-UBND 

ngày 19/9/2023 của Chủ tịch UBND Thành phố hết hiệu lực. 

- Số 01 mục I, phần I, phụ lục kèm theo Quyết định số 1040/QĐ-UBND 

ngày 26/02/2024 của Chủ tịch UBND Thành phố hết hiệu lực. 

- Số 01 đến số 19 mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết định số 3498/QĐ-

UBND ngày 04/7/2024 của Chủ tịch UBND Thành phố hết hiệu lực. 

- Số 06 đến 14 và số 16 đến 18 mục I, phụ lục kèm theo Quyết định số 

5631/QĐ-UBND ngày 29/10/2024 của Chủ tịch UBND Thành phố hết hiệu lực. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc các Sở, 

Thủ trưởng các ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.  
 

Nơi nhận:  
- Như Điều 3;  
- Cục KSTTHC - Văn phòng Chính phủ; 
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố; 
- VPUBTP: CVP, PCVP N.M.Quân;  

Các phòng: KSTTHC, ĐT, TTĐT;  

- Trung tâm Phục vụ hành chính công TP; 

- Trung tâm báo chí thủ đô Hà Nội; 
- Lưu: VT, KSTTHC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hà Minh Hải 

 



2 

 

Phụ lục 1 

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH, ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, THAY THẾ THUỘC  

CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC  CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI THÀNH PHỐ HÀ NỘI, THỦ TỤC HÀNH 

CHÍNH THỰC HIỆN THEO  PHƯƠNG ÁN ỦY QUYỀN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC  

THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND CẤP HUYỆN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2024 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội) 

 

I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH MỚI BAN HÀNH THUỘC CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC 

CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

1.  Chấp thuận thiết kế 

nút giao đấu nối vào 

đường quốc lộ đang 

khai thác 

Trong thời hạn 07 

ngày làm việc kể từ 

khi nhận đủ hồ sơ 

theo quy định 

Bộ phận một cửa 

- Sở Giao thông 

vận tải Hà Nội. 

Số 02 đường 

Phùng Hưng, 

phường Văn 

Quán, quận Hà 

Đông, TP Hà Nội. 

Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

bưu điện hoặc qua 

cổng dịch vụ 

công trực tuyến. 

 

- Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024; 

- Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 

tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 

vận tải; 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 

tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý 

chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì 

công trình xây dựng; 

- Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24 

tháng 4 năm 2024 của Chính phủ quy 

định việc quản lý, sử dụng và khai thác 

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; 

- Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx


3 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về quản lý, 

vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu 

hạ tầng đường bộ; 

- Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND 

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND 

Thành phố Hà Nội v/v Ban hành quy 

định phân cấp một số thẩm quyền quản 

lý nhà nước của UBND thành phố Hà 

Nội về hạ tầng kỹ thuật, du lịch.  

- Quyết định số 1501/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ Giao thông vận tải 

về việc Công bố thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

trong lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Giao thông 

vận tải. 

2.  Cấp phép thi công 

nút giao đấu nối vào 

đường quốc lộ đang 

khai thác 

Trong thời hạn 07 

ngày làm việc kể từ 

khi nhận đủ hồ sơ 

theo quy định 

Bộ phận một cửa 

- Sở Giao thông 

vận tải Hà Nội. 

Số 02 đường 

Phùng Hưng, 

phường Văn 

Quán, quận Hà 

Đông, TP Hà Nội. 

Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

bưu điện hoặc qua 

cổng dịch vụ 

công trực tuyến. 

 

- Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024; 

- Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 

tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 

vận tải; 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 

tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý 

chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì 

công trình xây dựng; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx


4 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

- Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24 

tháng 4 năm 2024 của Chính phủ quy 

định việc quản lý, sử dụng và khai thác 

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; 

- Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về quản lý, 

vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu 

hạ tầng đường bộ; 

- Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND 

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND 

Thành phố Hà Nội v/v Ban hành quy 

định phân cấp một số thẩm quyền quản 

lý nhà nước của UBND thành phố Hà 

Nội về hạ tầng kỹ thuật, du lịch. 

- Quyết định số 1501/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ Giao thông vận tải 

về việc Công bố thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

trong lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Giao thông 

vận tải. 

 

 

 

 



5 

 

II. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG, THAY THẾ THUỘC CHỨC NĂNG 

QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC CỦA SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI THÀNH PHỐ HÀ NỘI. 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

1.  Cấp Giấy phép lái 

xe quốc tế 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận 

được đơn đề nghị 

cấp IDP đúng theo 

quy định. 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

16 Cao Bá Quát, 

quận Ba Đình, 

thành phố Hà 

Nội. 

- Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

dịch vụ công trực 

tuyến. (Nộp trực 

tuyến chỉ áp dụng 

đối với trường 

hợp người Việt 

Nam, người nước 

ngoài có thẻ 

thường trú hoặc 

thẻ tạm trú tại 

Việt Nam, có giấy 

phép lái xe quốc 

gia do Việt Nam 

cấp bằng vật liệu 

PET. còn giá trị 

sử dụng). 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

2.  Cấp Giấy phép lái 

xe 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày kết thúc 

kỳ sát hạch và 

người đạt kết quả 

- Cơ sở được 

phép đào tạo lái 

xe. 

- Bộ phận một 

- Người học lái 

xe: nộp trực tiếp. 

- Cơ sở đào tạo 

lái xe gửi bằng 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 



6 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

sát hạch đã hoàn 

thành nghĩa vụ nộp 

lệ phí cấp giấy 

phép lái xe. 

 

cửa của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

thành phố Hà Nội 

hoặc số 16 Cao 

Bá Quát, quận Ba 

Đình, thành phố 

Hà Nội. 

một trong các 

hình thức: trực 

tiếp, dịch vụ bưu 

chính, trên môi 

trường điện tử 

đồng thời truyền 

dữ liệu qua hệ 

thống thông tin 

giấy phép lái xe. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

3.  Cấp lại Giấy phép 

lái xe 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

thành phố Hà Nội 

hoặc số 16 Cao 

Bá Quát, quận Ba 

Đình, thành phố 

Hà Nội. 

- Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

dịch vụ công trực 

tuyến. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 



7 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

4.  Đổi Giấy phép lái xe 

do ngành Giao thông 

vận tải cấp 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

thành phố Hà Nội 

hoặc số 16 Cao 

Bá Quát, quận Ba 

Đình, thành phố 

Hà Nội. 

- Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

dịch vụ công trực 

tuyến của Thành 

phố. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 



8 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

5.  Đổi giấy phép lái xe 

quân sự do Bộ Quốc 

phòng cấp sang giấy 

phép lái xe do ngành 

Giao thông vận tải 

cấp 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

thành phố Hà Nội 

hoặc số 16 Cao 

Bá Quát, quận Ba 

Đình, thành phố 

Hà Nội. 

- Nộp trực tiếp. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

6.  Đổi giấy phép lái xe 

do ngành Công an 

cấp sang giấy phép 

lái xe do ngành Giao 

thông vận tải cấp 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

- Nộp trực tiếp. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 



9 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

thành phố Hà Nội 

hoặc số 16 Cao 

Bá Quát, quận Ba 

Đình, thành phố 

Hà Nội. 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

7.  Đổi giấy phép lái xe 

hoặc bằng lái xe của 

nước ngoài sang 

giấy phép lái xe do 

ngành Giao thông 

vận tải cấp 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

thành phố Hà Nội 

hoặc số 16 Cao 

Bá Quát, quận Ba 

Đình, thành phố 

Hà Nội. 

- Nộp trực tiếp. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 



10 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

8.  Cấp lại Chứng chỉ 

bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật về giao 

thông đường bộ cho 

người điều khiển xe 

máy chuyên dùng 

tham gia giao thông 

đường bộ 

2,5 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ 

 

Bộ phận một cửa 

của Sở Giao 

thông vận tải. Số 

02 Phùng Hưng, 

quận Hà Đông, 

thành phố Hà 

Nội. 

- Nộp trực tiếp. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 3315/QĐ-UBND ngày 

12 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch 

UBND thành phố Hà Nội về thông qua 



11 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

phương án đơn giản hóa thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Giao thông vận tải Hà Nội 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

9.  Cấp Giấy phép lưu 

hành xe quá tải 

trọng, xe quá khổ 

giới hạn, xe bánh 

xích, xe vận chuyển 

hàng siêu trường, 

siêu trọng trên 

đường bộ 

Trong thời hạn 01 

(một) ngày làm 

việc kể từ khi nhận 

đủ hồ sơ theo quy 

định. 

Bộ phận một cửa 

- Sở Giao thông 

vận tải Hà Nội. 

Số 2 Phùng 

Hưng, phường 

Văn Quán, quận 

Hà Đông, Hà Nội 

Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

bưu điện hoặc qua 

cổng dịch vụ 

công trực tuyến. 

 

- Căn cứ Luật đường bộ số 

35/2024/QH15 ngày 27 tháng 6 năm 

2024; 

- Căn cứ Luật Trật tự, an toàn giao 

thông đường bộ số 36/2024/QH15 ngày 

27 tháng 6 năm 2024; 

- Thông tư số 39/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ Giao thông 

vận tải Quy định về tải trọng, khổ giới 

hạn của đường bộ; lưu hành xe quá khổ 

giới hạn, xe quá tải trọng, xe bánh xích 

trên đường bộ; hàng siêu trường, siêu 

trọng, vận chuyển hàng siêu trường, 

siêu trọng; xếp hàng hoá trên phương 

tiện giao thông đường bộ; cấp giấy 

phép lưu hành cho xe quá tải trọng, xe 

quá khổ giới hạn, xe bánh xích, xe vận 

chuyển hàng siêu trường, siêu trọng 



12 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

trên đường bộ. 

- Căn cứ Thông tư số 53/2024/TT-

BGTVT ngày 15 tháng11 năm 2024 

của Bộ Giao thông vận tải Quy định về 

phân loại phương tiện giao thông 

đường bộ và dấu hiệu nhận biết xe cơ 

giới sử dụng năng lượng sạch, năng 

lượng xanh, thân thiện với môi trường; 

- Căn cứ Thông tư số 38/2024/TT-

BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 

của Bộ Giao thông vận tải Quy định về 

tốc độ và khoảng cách an toàn của xe 

cơ giới, xe máy chuyên dùng tham gia 

giao thông trên đường bộ. 

- Quyết định số 1501/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, thay thế, bãi bỏ trong lĩnh vực 

đường bộ thuộc phạm vi chức năng 

quản lý của Bộ GTVT. 

10.  Cấp giấy phép thi 

công công trình trên 

đường bộ đang khai 

thác 

Trong thời hạn 07 

ngày làm việc kể từ 

khi nhận đủ hồ sơ 

theo quy định 

- Bộ phận một 

cửa - Sở Giao 

thông vận tải Hà 

Nội. Số 02 đường 

Phùng Hưng, 

Nộp trực tiếp 

hoặc qua hệ thống 

bưu điện hoặc qua 

cổng dịch vụ 

công trực tuyến. 

- Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024; 

- Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 

tháng 8 năm 2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-Dau-thau-2023-22-2023-QH15-518805.aspx


13 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

phường Văn 

Quán, quận Hà 

Đông, TP Hà Nội. 

 

- Bộ phận một 

cửa tại UBND 

cấp Huyện trên 

địa bàn thành phố 

Hà Nội 

 

- Bộ phận một 

cửa tại UBND 

cấp Xã trên địa 

bàn thành phố Hà 

Nội 

 và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông 

vận tải; 

- Nghị định số 06/2021/NĐ-CP ngày 26 

tháng 01 năm 2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số nội dung về quản lý 

chất lượng, thi công xây dựng và bảo trì 

công trình xây dựng; 

- Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24 

tháng 4 năm 2024 của Chính phủ quy 

định việc quản lý, sử dụng và khai thác 

tài sản kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ; 

- Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về quản lý, 

vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu 

hạ tầng đường bộ; 

- Quyết định số 49/2022/QĐ-UBND 

ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND 

Thành phố Hà Nội v/v Ban hành quy 

định phân cấp một số thẩm quyền quản 

lý nhà nước của UBND thành phố Hà 

Nội về hạ tầng kỹ thuật, du lịch. 

- Quyết định số 1501/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ Giao thông vận tải 

về việc Công bố thủ tục hành chính 

được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ 

trong lĩnh vực đường bộ thuộc phạm vi 

chức năng quản lý của Bộ Giao thông 



14 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

vận tải. 

11.  Công bố đưa bến xe 

khách vào khai thác 

Trong thời hạn 07 

ngày làm việc kể từ 

khi nhận đủ hồ sơ 

theo quy định 

Bộ phận một cửa 

- Sở Giao thông 

vận tải Hà Nội. 

Số 02 đường 

Phùng Hưng, 

phường Văn 

Quán, quận Hà 

Đông, TP Hà Nội. 

Nộp trực tiếp 

hoặc qua cổng 

dịch vụ công trực 

tuyến. 

Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 

15/11/2024 của Bộ Trưởng Bộ Giao 

thông vận tải quy định về tổ chức, quản 

lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và 

hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm 

dừng nghỉ vào khai thác 

12.  Công bố lại bến xe 

khách 

Trong thời hạn 05 

ngày làm việc kể từ 

khi nhận đủ hồ sơ 

theo quy định 

Bộ phận một cửa 

- Sở Giao thông 

vận tải Hà Nội. 

Số 02 đường 

Phùng Hưng, 

phường Văn 

Quán, quận Hà 

Đông, TP Hà Nội 

Nộp trực tiếp 

hoặc qua cổng 

dịch vụ công trực 

tuyến. 

Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 

15/11/2024 của Bộ Trưởng Bộ Giao 

thông vận tải quy định về tổ chức, quản 

lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và 

hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm 

dừng nghỉ vào khai thác 

  



15 

 

III. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THỰC HIỆN THEO PHƯƠNG ÁN ỦY QUYỀN GIẢI QUYẾT 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND CẤP HUYỆN TRÊN ĐỊA BÀN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

I Thủ tục hành chính ủy quyền tiếp nhận và trả kết quả cho UBND quận, huyện, thị xã trên địa bàn thành phố Hà Nội 

1.  Đổi Giấy phép lái xe 

do ngành Giao thông 

vận tải cấp 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

Bộ phận một cửa 

UBND cấp huyện 

(được Sở Giao 

thông vận tải ủy 

quyền) 

- Nộp trực tiếp tại 

Bộ phận một cửa 

UBND cấp huyện 

(được Sở Giao 

thông vận tải ủy 

quyền) 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 



16 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

2.  Cấp lại Giấy phép 

lái xe 

05 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ đúng theo 

quy định (bao gồm 

xác thực tài khoản 

định danh điện tử 

qua hệ thống định 

danh và xác thực 

điện tử) 

Bộ phận một cửa 

UBND cấp huyện 

(được Sở Giao 

thông vận tải ủy 

quyền) 

- Nộp trực tiếp tại 

Bộ phận một cửa 

UBND cấp huyện 

(được Sở Giao 

thông vận tải ủy 

quyền) hoặc qua 

hệ thống dịch vụ 

công trực tuyến 

của Thành phố. 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 

II Thủ tục hành chính ủy quyền giải quyết cho Chủ tịch UBND quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội 

1 Cấp lại Chứng chỉ 

bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật về giao 

thông đường bộ cho 

người điều khiển xe 

máy chuyên dùng 

2,5 ngày làm việc, 

kể từ ngày nhận đủ 

hồ sơ hợp lệ 

 

Bộ phận một cửa 

UBND cấp huyện 

(được Sở Giao 

thông vận tải ủy 

quyền) 

- Nộp trực tiếp tại 

Bộ phận một cửa 

UBND cấp huyện 

(được Sở Giao 

thông vận tải ủy 

quyền) 

- Thông tư số 35/2024/TT-BGTVT 

ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ 

GTVT quy định về đào tạo, sát hạch, 

cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ; 

cấp, sử dụng giấy phép lái xe quốc tế; 

đào tạo, kiểm tra, cấp chứng chỉ bồi 



17 

 

STT Tên thủ tục hành 

chính 

Thời hạn giải 

quyết 

Địa điểm thực 

hiện 

Cách thức thực 

hiện 

Căn cứ pháp lý 

tham gia giao thông 

đường bộ 

- Thực hiện trả 

kết quả qua Dịch 

vụ bưu chính 

công ích. 

dưỡng kiến thức pháp luật về giao 

thông đường bộ; 

- Thông tư số 37/2023/TT-BTC ngày 

07/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính 

quy định mức thu, chế độ thu, nộp, 

quản lý và sử dụng phí sát hạch lái xe; 

lệ phí cấp bằng, chứng chỉ được hoạt 

động trên các loại phương tiện và lệ phí 

đăng ký, cấp biển xe máy chuyên dùng; 

- Quyết định số 3315/QĐ-UBND ngày 

12 tháng 9 năm 2022 của Chủ tịch 

UBND thành phố Hà Nội về thông qua 

phương án đơn giản hóa thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết của 

Sở Giao thông vận tải Hà Nội 

- Quyết định số 1503/QĐ-BGTVT ngày 

09/12/2024 của Bộ GTVT về việc công 

bố thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ 

sung, bãi bỏ trong lĩnh vực đường bộ 

thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Bộ GTVT. 



18 

 

Phụ lục 2 

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA  

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI THÀNH PHỐ HÀ NỘI VÀ THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ  

THỰC HIỆN THEO PHƯƠNG ÁN ỦY QUYỀN GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM 

QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND CẤP HUYỆN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HÀ NỘI  
(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-UBND ngày       tháng       năm 2024 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội) 

 

I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA SỞ GIAO 

THÔNG VẬN TẢI THÀNH PHỐ HÀ NỘI. 

 

STT 

Thứ tự TTHC bị bãi bỏ tại Quyết định 

công bố TTHC của Chủ tịch UBND 

Thành phố 

Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định bãi bỏ 

1.  Số 11 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội  

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy 

chuyên dùng lần đầu  

Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024 

2.  Số 12 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy   

huyên dùng có thời hạn  

3.  Số 13 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký tạm thời xe máy 

chuyên dùng 

4.  Số 14 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Cấp đổi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe 

máy chuyên dùng 

5.  Số 15 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe 

máy chuyên dùng bị mất 



19 

 
6.  Số 16 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Sang tên chủ sở hữu xe máy chuyên dùng trong 

cùng một tỉnh, thành phố 

7.  Số 17 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Di chuyển đăng ký xe máy chuyên dùng ở khác 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

8.  Số 18 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Đăng ký xe máy chuyên dùng từ tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương khác chuyển đến 

9.  Số 19 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe 

máy chuyên dùng 

10.  Số 16 Mục I, Phần I, phụ lục kèm theo 

Quyết định số 4267/QĐ-UBND ngày 

09/8/2019 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội 

Công bố đưa trạm dừng nghỉ vào khai thác 

Thông tư số 09/2024/TT- 

BGTVT ngày 05/4/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải 

ban hành Sửa đổi 01:2024 

QCVN 43:2012/BGTVT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

Trạm dừng nghỉ đường bộ 

11.  Số 17 Mục I, Phần I, phụ lục kèm theo 

Quyết định số 4267/QĐ-UBND ngày 

09/8/2019 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội 

Công bố lại đưa trạm dừng nghỉ vào khai thác  

12.  Số 10 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội 

Đổi Giấy phép lái xe hoặc bằng lái xe của nước 

ngoài cấp cho khách du lịch nước ngoài lái xe 

vào Việt Nam  

Thông tư số 35/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải quy định về đào tạo, sát 

hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, 

sử dụng giấy phép lái xe quốc 

tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng 

chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật về giao thông đường bộ 

13.  Số 02 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Cấp lại Giấy phép lái xe quốc tế  

14.  Số 01 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Cấp Giấy phép lái xe quốc tế 



20 

 
15.  Số 07 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Đổi Giấy phép lái xe do ngành Công an cấp  

16.  Số 08 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Đổi Giấy phép lái xe quân sự do Bộ Quốc 

phòng cấp 

Thông tư số 35/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải quy định về đào tạo, sát 

hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, 

sử dụng giấy phép lái xe quốc 

tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng 

chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật về giao thông đường bộ 

17.  Số 04 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Cấp mới Giấy phép lái xe  

18.  Số 05 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Cấp lại Giấy phép lái xe 

19.  Số 06 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Đổi Giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận 

tải cấp 

20.  Số 09 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Đổi Giấy phép lái xe hoặc bằng lái xe của nước 

ngoài cấp 

21.  Số 03 Mục I, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 3498/QĐ-UBND ngày 04/7/2024 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Đổi, cấp lại Chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức 

pháp luật về giao thông đường bộ cho người 

điều khiển xe máy chuyên dùng trường hợp Cơ 

sở đào tạo đã cấp Chứng chỉ không còn hoạt 

động 

22.  Số 01 Mục I Phần I phụ lục kèm theo 

Quyết định số 1040/QĐ-UBND ngày 

26/02/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp Giấy phép lưu hành xe quá tải trọng, xe 

quá khổ giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển 

hàng siêu trường, siêu trọng trên đường bộ  

Thông tư số 39/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải quy định về tải trọng, khổ 

giới hạn của đường bộ; lưu 

hành xe quá khổ giới hạn, xe 

quá tải trọng, xe bánh xích trên 



21 

 
đường bộ; hàng siêu trường, 

siêu trọng, vận chuyển hàng 

siêu trường, siêu trọng; xếp 

hàng hóa trên phương tiện giao 

thông đường bộ; cấp giấy phép 

lưu hành cho xe quá tải trọng, 

xe quá khổ giới hạn, xe bánh 

xích, xe vận chuyển hàng siêu 

trường, siêu trọng trên đường 

bộ 

23.  Số 18 Mục I, Phần I, phụ lục kèm theo 

Quyết định số 4267/QĐ-UBND ngày 

09/8/2019 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội 

Công bố đưa bến xe khách vào khai thác 

Thông tư số 36/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải quy định về tổ chức, quản lý 

hoạt động vận tải bằng xe ô tô 

và hoạt động của bến xe, bãi đỗ 

xe, trạm dừng nghỉ, điểm dừng 

xe trên đường bộ; quy định 

trình tự, thủ tục đưa bến xe, 

trạm dừng nghỉ vào khai thác 

24.  Số 19 Mục I, Phần I, phụ lục kèm theo 

Quyết định số 4267/QĐ-UBND ngày 

09/8/2019 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội 
Công bố lại đưa bến xe khách vào khai thác 

25.  Số 04 Mục I, Phần I, phụ lục kèm theo 

Quyết định số 4301/QĐ-UBND ngày 

24/9/2020 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội 

Cấp giấy phép thi công xây dựng công trình 

thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ của quốc lộ, đường bộ cao 

tốc đang khai thác 

Thông tư số 41/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải quy định về quản lý, vận 

hành, khai thác và bảo trì kết 

cấu hạ tầng đường bộ 
26.  Số 05 Mục I, Phần I, phụ lục kèm theo 

Quyết định số 4267/QĐ-UBND ngày 

09/8/2019 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội 

Cấp phép thi công công trình đường bộ trên 

quốc lộ đang khai thác 

  



22 

 

 II. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ THỰC HIỆN THEO PHƯƠNG ÁN ỦY QUYỀN GIẢI QUYẾT THỦ 

TỤC HÀNH CHÍNH THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI QUYẾT CỦA UBND CẤP HUYỆN TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH 

PHỐ HÀ NỘI 

 

STT 

Thứ tự TTHC bị bãi bỏ tại Quyết định 

công bố TTHC của Chủ tịch UBND 

Thành phố 

Tên thủ tục hành chính Tên VBQPPL quy định bãi bỏ 

1.  Số 06, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy 

chuyên dùng lần đầu  

Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024 

2.  Số 07, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe máy   

huyên dùng có thời hạn  

3.  Số 11, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp Giấy chứng nhận đăng ký tạm thời xe máy 

chuyên dùng 

4.  Số 08, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp đổi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe 

máy chuyên dùng 

5.  Số 09, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp lại Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe 

máy chuyên dùng bị mất 

6.  Số 12, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

Sang tên chủ sở hữu xe máy chuyên dùng trong 

cùng một tỉnh, thành phố 



23 

 
29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

7.  Số 13, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Di chuyển đăng ký xe máy chuyên dùng ở khác 

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

Luật Trật tự, an toàn giao thông 

đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 

2024 

8.  Số 14, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Đăng ký xe máy chuyên dùng từ tỉnh, thành phố 

trực thuộc trung ương khác chuyển đến 

9.  Số 10, Mục I, phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Thu hồi Giấy chứng nhận đăng ký, biển số xe 

máy chuyên dùng 

10.  Số 19, Phần II, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 4677/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 

Công bố đưa trạm dừng nghỉ vào khai thác 

Thông tư số 09/2024/TT- 

BGTVT ngày 05/4/2024 của Bộ 

trưởng Bộ Giao thông vận tải 

ban hành Sửa đổi 01:2024 

QCVN 43:2012/BGTVT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về 

Trạm dừng nghỉ đường bộ 

11.  Số 20, Phần II, phụ lục 1 kèm theo Quyết 

định số 4677/QĐ-UBND ngày 19/9/2023 

của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội. 
Công bố lại đưa trạm dừng nghỉ vào khai thác  

12.  Số 18, Mục I phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Cấp lại Giấy phép lái xe 

Thông tư số 35/2024/TT-

BGTVT ngày 15/11/2024 của 

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận 

tải quy định về đào tạo, sát 

hạch, cấp giấy phép lái xe; cấp, 

sử dụng giấy phép lái xe quốc 

tế; đào tạo, kiểm tra, cấp chứng 

chỉ bồi dưỡng kiến thức pháp 

luật về giao thông đường bộ 

13.  Số 17, Mục I phụ lục kèm theo Quyết 

định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

Đổi Giấy phép lái xe do ngành Giao thông vận 

tải cấp 

14.  Số 16, Mục I phụ lục kèm theo Quyết Đổi, cấp lại Chứng chỉ bồi dưỡng kiến thức 



24 

 
định số 5631/QĐ-UBND ngày 

29/10/2024 của Chủ tịch UBND thành 

phố Hà Nội. 

pháp luật về giao thông đường bộ cho người 

điều khiển xe máy chuyên dùng trường hợp Cơ 

sở đào tạo đã cấp Chứng chỉ không còn hoạt 

động 

 


		2024-12-31T15:32:43+0700


		2024-12-31T15:32:43+0700


		2024-12-31T15:32:43+0700


		2024-12-30T18:42:20+0700


		2024-12-31T10:01:28+0700
	Nguyễn Mạnh Quân


		2024-12-31T15:32:43+0700




